
 
 

3.april 2024 FM2024/59 

Rettelsesblad 

Erstatter forslag af 22. marts 2024 

(Der er foretaget rettelser i begrundelsen i den grønlandske version) 

 

I henhold til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørg-

selsdebat: 

 
Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan yde støtte til filmfolk og skuespillere fra vo-

res land, således at de får mulighed for at deltage til fremvisning af deres film i udlandet. 

 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

Begrundelse: 

 

Der er flere og flere skuespillere i vores land og flere og flere skuespillere bliver optaget i udenland-

ske film. Dette er positivt og gør os stolte. Vi er glade og stolte, fordi skuespillerne gennem de 

udenlandske film de bliver optaget i viser vores land positivt; gør vores land mere kendt og interes-

sant. 

 

Desværre har den seneste tids erfaringer vist, at der er for store lovgivningsmæssige begrænsninger 

for at vi kan vise vores støtte. Som eksempel kan nævnes, at da filmen Ivalo blev normeneret til en 

Oscar, s0 kunne nogle af de deltagende ikke få støtte til deres rejse, og ikke mindst så kunne nogle 

af skuespillerne ikke få støtte til at deltage på premieren i Los Angeles, idet der ikke var lovgrund-

lag i Finansloven og andre love til det. 

 

Tiden er inde til at vi gennem en tekstanmærkning får fornyet forholdene og tilpasse dem til nuti-

den. 

 

Uden at skulle bevilge mange midler, men gennem en ændring og fornyelse på finanslov konto 

40.94.15 vil vi kunne give mulighed til at vi kan bevilge midler til tidligere nævnte forhold. 

 

Konto 40.94.15 har følgende overskrift: Aftalebundne tilskud til kulturområdet. Kort sagt er der 

gennem en afgrænsning af vedkommende konto kun mulighed for at kunne benytte denne konto til 

kulturelt samarbejde i de vestnordiske lande, det vil sige til NAPA, Island og Færøerne. 

 

Jeg mener at denne konto ikke kun skal målrettet NAPA, Islændinge og Færinger, de skal gøres 

mere fleksibel og skal kunne benyttes til formål ude i verden. 

 

Den skal kunne benyttes i forbindelse med at vores filmfolk og skuespillere rejser til andre lande for 

at vise deres film og for at deltage i filmfestivaler, der skal være mulighed for at de kan få støtte til 

at rejse. 
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Vores bevillinger og støtte skal ikke kun anses som udgifter, de skal ses som en finansiering til 

fremtiden. Gennem vores filmfolk og skuespilleres deltagelse i andre lande viser de vores land for 

omverdenen og øger interessen for vores land. 

 

Vores filmfolk og skuespillere skaber nye kontakter i andre lande gennem deres rejser, som i fremti-

den kan blive til gavn for dem personlig og økonomisk; for økonomiske fordele for den enkelte er 

også til gavn for vores lands økonomi. 

 

Der kan ikke gives støtte til disse formål fra kunstfonden, fra tips og lotto midler og fra alle andre af 

Selvstyrets bevillinger til kulturelle formål, der er ingen lovgrundlag for at kunne give støtte til 

disse formål. Der er ingen lovgrundlag til at kunne imødekomme sådanne ansøgninger. 

 

Derfor fremsætter jeg forslag til forespørgselsdebat om at kunne ændre tekstanmærkning til konto 

40.94.15, sådan at folk i filmverdenen, såsom filmfolk og skuespillere kan efter ansøgning skal 

kunne modtage støtte til at rejse til andre lande for at fremvise film og de film som de deltog i. 

I finansloven for 2024 er der til konto 40.94.15 afsat 1.056.000 kr. Jeg foreslår at man kan benytte 

omkring 200.000 kr. til disse formål. 

 

Tak.  

Jeg håber at man tager positivt imod forespørgselsdebatten.  

 

 


